Отзыв

на диссертационную работу Архипова Михаила Викторовича «Палеомагнетизм,

геохронология и геохимия меловых пород Кемского (кемская свита) и Киселевско­

Маноминского (силасинская и адаминская свиты) террейнов Сихотэ-Алиньского орогена:

обстановки формирования», представлен~Й на соискание ученой степени кандидата­
геолого минералогических наук по специальности 25.00.01 - Общая и региональная

геология

Тихоокеанская окраина Азии уникальнейший в геологическом отношении ре гион.

где на протяжении чуть более 200 млн. лет в различных геодинамических режи мах

(субдукция и латеральное скольжение) осуществлялось и осуществляется поныне

непосредственное взаимодействие континентальной и океанической литосферных плит.

Результатом такого взаимодействия явилось формирование гетерогенной структуры

указанного региона, характеризующейся многократным чередованием и сложным

сочетанием окраинно-континентальных и палеоокеанических образований. Последние

представлены, главным образом, кремневыми и карбонатными фациями , а также

фрагментами подводных возвышенностей вулканического происхождения, палеогайотов.

эпиокеанических вулканических дуг и океанических плато. В этой связи , палеомагнитные

исследования имеют важное значение , так как наряду с л итологичес кими.

седиментологическими, палеонтологическими , структурными , петрологическими и

геохимическими данными являются дополнительными убедительными свидетельствами

тектонического (посредством субдукпионно-аккреционных процессов) вхождения

палеоокеанических образований в структуру континента. Кроме того, палеомагнитн ы е

данные - ед'инственный на сегодняшний день способ относительно точно количествс11но

оценить масштабы и направления горизонтальных перемещений древних литосферных

плит. Таким образом, актуальность заявленной темы несомненна. Однако , в

диссертационной работе этот раздел изложен невнятно. Сказано лишь , что (здесь и далее

курсивом выделен цитированный из диссертации текст) «Вопрос фор.и11ровш111я CuxomJ-

Алиньского орогенного пояса затрагивался м1югими учены.ми, однако на сегод1-1яи11-1ий де11ь

не предло:;1се1-10 единой геодинамической людели его формировш-1ия» , что не соответствует

действительности. Для этого достаточно было прочитать хотя бы 3 монографии

(Геодинамика"., 2006, Кемrшн, 2006, Голозубов , 2006), в которых на основе обобщения

многочисленных данных обосновывается субдукционно-аккреционная модель

формирования Сихотэ-Алинского орогена. В понимании диссертанта актуальность его

работы заключается в комплексном исследовании - «В дшпюй работе был при.11е11е11

комплекс геохимических, геохронологических и палеомагнитных даю1ых, позволяющи~'t

создать геоди11амичес/(ую модель восточной 01,раш1ы Евразии. 110()111вс:р.J1сс)еииую т;ж11я

независимыми методами исследования. Поэтому а}(mуалыt0сть избранной темы пе

вызывает сол!f11е11ий». Но комплексность исследований не есть актуальность. А вот

воссоздание геологической истории региона посредством реконстру1щ11 и

последовательности геологических событий и геодинамических обстановок н а основе

комплексного анализа и сопоставления всех геологических данных по структурно­

вещественным комплексам, слагающим рассматриваемый регион, это действительно

важно, так как способствует формированию более четких представлений о геологическом

строении региона и геолого-структурной позиции рудных месторожде ний.

локализованных в его пределах.

Несколько неудачно определена и основная цель работы - << Основной целью

проведе111t0?0 исследования явилось }(Омnлеl(сное изучение 1v1еловых пород адаии11 с1,·ой ,

силаСU/-!С}(Ой (КиселевС}(О-Маншии11с}(Uй террейн) и }(еЛ!/СКОй (КеМС}(ий террей1-1) свит д.tЯ

выяс1-1е11ия источников сноса обломочного ,rvшmepua.'ta и ?еод 1ша.111и ~1ес~,·их oбcm~~Ш.lJJJlt:~

J(ОJ-11nролировав~иих процесс 11ш.;:опле1-1ия этих отло:J1се1щй. Подоб11ый f(Омпле}(С позвш1яет

представить геодинамическую .нодел ь ш,· 1 ... рецио111t0?0 процесса Ке.1нского и Киселевп:о­

~Маномш1с1,·ого террейною>. Согласно многочисленным публ икациям , Кемский терре й11

интерпретируется как фрагмент раннемеловой островной дуги , а Киселевско­

Маноминский террейн - фрагмент раннемеловой аккреционной призмы. В этой связи ,

геодинамические обстановки их формирования достаточно однозн ачны. Такая

формулировка основной цели работы вызывает дополнительные вопросы. А причем здесь

палеомагнитные исследования, которые позицион и руются н а первом месте в назвш-1ии

работы? Какое отношение имеет аккреционный процесс к Кемскому террейну? Разве

островные дуги формируются в результате аккреции?

Следующий раздел , научные задачи , мало увязывается с основной целью работы.

Цель (см . выше) - выявить обстановки образования террейнов , а задачи - На ос1юве

11алеомагт1111 1-1ых и геохропо.1ю?ичес1,·uх дш111ых ремтструировать J111а1111осп1 ь 11

}(U1tематику аккрецuо1-111ого процесса изучае,ных терреииов, а ma1,·:J1ce их

взаиморасполо:J1се11ие относителы-10 друг друга и окраины палеоконтинента в

геологичес}(ОМ прошлом. Как палеомагнитные данные могут показать обстановки

образования, если они показывают только палеошироту? В дополнени е к этом у, в

формулировке основной задачи использовано не совсем удачн ое с:ювосочета н не

«кинематика аккреционного процесса». Кинематика в упрощенном понимании ~ это

характер или направленность движения какого-либо тела (прямолинейное ,

зигзагообразное, по круговой или эллиптической траектории). Аккреция (англ . - ассгеtiоп,

от латинского accretio (сжкрецио) - приращение, прибавление , прирост) ш начает

•
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увеличение размеров неорганических тел за счет присоединения с внешней стороны

новых частиц вещества из окружающего пространства. В тектонике аккреция понимается

как приращение континентальных масс под действием природных сил (Толковый ... , 1977)

или масс земной коры в целом в результате присоединения одних ее блоков к другим

(Пейве и др. , 1986) или массы какой-либо геосферы , в том числ е и планеты в цел ом

(Пущаровский, Меланхолина, 1992). Процесс он либо осуществляется , либо нет. Да, он

может идти быстрее, медленнее, с остановками, но это не физическое тело, которое может

менять направление своего движения относительно других тел.

В разделе объекты исследования очень скромно указано, что изучались породы двух

упомянутых выше террейнов в двух локальных точках (даны координаты эти л

местоположений). При этом, не приведено ни каких обоснований, почему выб раны

именно эти два объекта. Какую ключевую роль в уточнении специфики формирования

Сихотэ-Алинского орогена они играют? Неужели эти два объекта способны прояснить

нам всю геодинамическую эволюцию Сихотэ-Алинского орогенного пояса, авторский

вариант которой изложен в 6 главе? Сихотэ-Алинский ороген, кроме Кемского и

Киселевско-Маноминского террейнов, включает также Самаркинский , Наданьхада­

Бикинский, Хабаровский , Баджальский (фрагменты юрской аккреционной при змы) .

Таухинский (фрагмент позднеюрско-раннемеловой аккреционной призмы) , Журавлевско­

Амурский (фрагмент раннемелового турбидитового бассейна), Шмидтовский и

Камышовый (аналоги Кемского фрагмента готери в -альбской островно й дуги) террейны. А

какова, например, палеогеографическая дис поз и ц ия д вул последних террейнов до

момента вхождения в структуру континента? Или, например, Журавлевско -Амурский

террейн , в составе которого выделяется 8 свит с возрастным диапазоном от берриасса до

альба. А на каких палеоширотах осуществлялось накопление терригенных осадков этих

свит?

К основным достоинствам диссертационной работы М . В . Архипова следует отнести

полученные на основе комплекса палеомагнитных исследований новые палеомагнитные

данные для меловых пород кемской свиты Кемского террейна и силасинской и

адаминской свит Киселевско-Маноминского террейна, которые, в свою очередь .

позволили рассчитать соответствующие палеомагнитные полюсы и определить

палеошироты, на которых формировались породные ассоциации этих свит. Эти данные

показывают, что изученные комплексы обоих террейнов формировались на близких

палеоширотах - 36 ± 6° с.ш. для Кемского и 33 ± 5° с.ш . для Киселевско-Маноминского

террейнов , в пределах океанической плиты , грани чащей с восточной окраиной

Евразийского палеоконтинента в апт-сеноманское время.

С учетом полученных палеомагнитных , геохронологических (по обломочны м

цирконам) и геохимических данных для пород вышеупомянутых террейнов диссертантом

предложена собственная версия палеогеодинамической реконструкции юго-восточной


[…]


(Удыльской) островной дуги (позднее выяснится , что, возможно, это Восточно­

Сахалинская), вообще никак не согласуется с геологическими данными. Что это за дуга.

которая имеет размер 0,5 на 1 км. В пределах Сихотэ-Алиня , Сахалина и Хоккайдо других

островодужных комплексов этого возрастного интервала . кро r--.11е фрагментов Ксмс кой

дуги (террейны Кемский, Камышовый, Шмидтовский, Монерон , Ребун-Кобато), нет.

На приведенной диссертантом магнитотектонической реконструкции юго-восточной

окраины Азии на 11 О млн лет вдоль восточной окраины упомянутого палеоконтинента

показана Таухинская призма, которая, как минимум, в два раза протяженнее юрской.

Однако реальные геологические данные, отображенные на реальных геологичес к их

картах Сихотэ-Алиня и Японии дают абсолютно обратную информацию. В реал ьности

фрагменты 'юрской призмы закартированы от южного побережья Охотского моря до о.

Палаван на Филиппинах, включая Японию и островную систему Рюкю . Странно видел, 11

то , что и юрская (которая завершила свое формирование к берриасу) и позднеюрско­

раннемеловая (Таухинская, которая завершила свое формирование в готериве) призмы , и

Журавлевско-Амурский турбидитовый бассейн (формировавшийся с берриаса по ал ьб) .

согласно представленной реконструкции, продолжают форм ироваться и в этот време11 11 ой

отрезок, так как с запада они окаймляются континентал ьным шельфом н

континентальным подножьем палеоазиатского континента.

Кемский террейн (по геологическим данным островная дуга) показан на окраине

континента, а не на удалении от него, причем, очень локально. В реальности размер этой

дуги много больше, так как фрагменты ее в современной структуре восточной А3 и и

известны в Японии (пояс Ребун-Кабато) , н а о . Монерон (Японское море) , на Саха;1ин е

(Камышевый и Шмидтовский террейны), ну и в Сихоте-Алине (собственно Кемский

террейн). На реконструкции он не превышает протяженности Ольгинско го и

Дальнегорского районов Приморского края.

Уловным знаком 5 на реконструкции показаны выходы континентальной коры.

Однако, к концу альба, за счет смятия породных комплексов террейнов юрской и

раннемеловых аккреционных призм (в том числе и Киселевско-Маноминского террей 11а).

а также турбидитового бассейна и островодужного Кемского террейна и внедрения в них

гранитоидов Хунгариского и Татибинского комплекса и превращени я рассматривае.\ЮЙ

территории в складчатую область, вся территория Сихотэ-Алиня , Сахалина и Японии

являлась континентальной корой . На реконструкции совсем другая информация . Не

понятно также, почему Корея, Япония , Катайзия и др . объекты стал 11 влру г

микроконтинентами , если, например Корея это часть Северо-Китайско 1 о кратона (k1 н а ч е

Сино-Корейский кратон), а Катайзия вместе с блоком Янцзы образуют Южно-Китайский

кратон .

Замечаний к данной главе еще достаточно , но главная проблема диссертации

заключается в другом . В диссертации нигде не приведено убедител ьных доказател ьств

того, что Удыльский фрагмент принадлежит Киселевско-f\1J аноминскому террей11у. С\ 11 с

вулкано-терригенным образованиям верхней части разреза Кемского террейна . Начиная с

работ П.В . Маркевича и далее группы в составе А.Н. Филиппов , А. И. Малиновский . ВТ!.

Нечаев, С.В. Зябрев, известно, что Киселевско-Маноминский террейн сложен терр v11-е 1111 0-

вулканоге1-п-10- кремнистыi\н1 образованиями. Причем вулканиты И\1еют характср 111 , 1 с

петро-геохимические характеристики базальтов типа «горячих точек », аналогичных

гавайским, т.е . высоко щелочные и высоко титанистые . Нам же продемонстрированы

вулканиты идентичные Кемским (наверное, для того, чтобы легче было обосновать

вторую островную дугу). Второе - терригенные породы Киселевско-Маном инского

террейна лишены сколько-нибудь существенной доли аркозового материала. Однако, в

работе нигде не рассматривается сосав песчаников , ассоциирующих с вулканитами, чтобы

подтвердить принадлежность их Киселевско-Маноминскому террейну. В упомян утом

террейне терригенные породы это граувакки, формировавшиеся за счет разрушения

основных вулканических пород, слагающих островн ую дугу . Поэтому цирконов лре 1зн ес

132 млн лет в них быть не должно (диссертантом же демонстрируются цирконы с

возрастом на много древнее, вплоть до девона). Кемская дуга, служившая своеобразным

барьером для аркозовой кластики , поступаемой с палеоконтинента, не могла задержинат~о

обломки кварца и полевых шпатов , но пропускать обломки цирконов . Tervr более . что

удельный вес циркона почти в 2 раза больше, чем кварца (и, поэтому , он не мог

флотироваться дольше в толщи воды). Однако у диссертанта получается, что циркон

проплывал между вулканическими островами и оседал в терригенной части Кисе ; 1 е 1 1с1(0-

М аноминского террейна , а аркозовая кластика нет .

Судя по литолого-геохимическим и геохронологическим данымм вулканно­

терригенных пород У дыльского фрагмента - это, скорее всего, фрагмент Кемского

террейна, тектонически затертого в Киселевско-Маноминский террейн. Поэтом у в

Удыльском фрагменте и присутствуют цирконы древнее 132 млн лет . Соответстве 1 11 1 0.

если изучению подвергся один объект (пусть и в разных районах) , а выводы делаются ка к

по двум разным, то и достоверность выводов , а, тем более , предлагаемых на их осн о ве

полеореконструкций, не вызывает ни какого доверия.

По мнению рецензента, данная диссертационная работа н е дотягивает до

законченного научного исследования и , следовательно , не может быть защи щенной .
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