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Диссертационная работа Архипова М.В. посвящена результатам комплексного изучения

(включающего палеомагнитный, геохимический и геохронологический методы) меловых пород

кемской и силасинской свит Сихотэ-Алиньского орогенного пояса. Диссертация представлена на

127 страницах и состоит из Введения, шести глав и Заключения. Список литературы содержит

119 источников. Диссертация включает 45 рисунков, 4 таблицы, 3 приложения.

Актуальность темы исследования

Вопросу формирования Сихотэ-Алиньского орогенного пояса посвящено огромное

количество работ, способствовавших бурному развитию представлений о данном регионе.

Однако до сих пор проблема формирования Сихотэ-Алиньского орогенного пояса не решена

полностью. Для ее решения привлекаются различные методы, среди которых важную роль

играет палеомагнитный метод, так как он является методом, способным на количественном

уровне оценить величину горизонтальных перемещений и реконструировать положение блоков

относительно друг друга на геосфере. В данной работе, на основе интерпретации

палеомагнитных данных, геохимических и геохронологических исследований пород кемской и

силасинской свит Кемского и Киселевско-Маноминского террейнов, представлена

реконструкция юго-восточной окраины Азиатского палеоконтинента на раннемеловом этапе его

развития, что является одним из важных шагов к пониманию эволюции исследуемых террейнов

и Сихотэ-Алиньского орогенного пояса в целом.

Цели и задачи работы

Основная цель проведенного исследования меловых отложений кемской и силасинской

свит заключается в определении источ11иков сноса кластического материала и геодинамических

обстановок, в которых происходило формирование осадков изученных свит. Соискателем

поставлена задача - на основе палеомагнитных и геохронологических данных определить

направление, скорость и этапность аккреционного процесса исследуемых террейнов, а также их

взаиморасположение относительно друг друга и окраины Азиатского палеоконтинента.

Приведенный в работе комплекс методов исследований позволил автору дать достаточно

убедительную реконструкцию процесса аккреции Кемского и Киселевско-Маноминского

террейнов к восточной окраине Азиатского палеоконтинента.

Фактический материал.

В основу диссертационной работы положено исследование каменного материала,

включающего 4 коллекции (705 ориентированных образцов). Автор принимал участие в отборе

проб для геохронологических исследований, а также при расчете и интерпретации полученных

результатов.

Научная новизна и основные результаты работы.

В результате геохронологических и палеомагнитных исследований бьши получены

оригинальные данные, на основе которых определены: 1) исходное положение изученных

террейнов; 2) кинематические параметры движения исследуемых террейнов; и 3) характер

источников обломочного материала для кемской и силасинской свит Кемского и Киселевско­

Маноминского террейнов. Благодаря полученным результатам представлена реконструкция

процесса аккреции Кемского и Киселевско-Маноминского террейнов к восточной окраине

Азиатского палеоконтинента.

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные в работе данные геохронологических, петро- и палеомагнитных

исследований являются важным вкладом в базу геолого-геофизических данных для территории

Сихотэ-Алниьского орогена, могут быть использованы при составлении палеогеодинамических

реконструкций, а также важны для более полного понимания геологического строения и истории

развития Сихотэ-Алиня в целом.

Степень достоверности результатов.

Высокая степень достоверности результатов определяется проведением исследований на

современном оборудовании высокого класса. Палеомагнитные исследования осуществлялись в

лаборатории тектоники ИТиГ ДВО РАН (г. Хабаровск). Пробоподготовка и выделение цирконов

проводились в Высшей школе науки и техники Университата г. Тояма, а уран-свинцовое

датирование Петрогеохимические исследования - в аналитическом центре ИТиГ ДВО РАН.

Во Введении описана структура Сихот:э-Алинского орогенного пояса, выделены проблема

восстановления истории его формирования, объекты, актуальность, цели и задачи исследования

его научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Также представлены разделы,

посвященные степени достоверности результатов, личному вкладу автора, структуре и объему

работы и ее апробации. Выдвинуты три защищаемых положения, касающиеся определения

источников сноса кластического материала, формировавшего кемскую и силасинскую свиты,

палеоширот и геодинамических обстановок формирования изученных свит.

Замечания:

В 3-м защищаемом положении есть неточности в терминологии. Автор использует

«палеогеодинамические зоны» вместо «палеогеодинамические обстановки» или

«палеогеодинамические условия формирования».

В «Актуальности темы исследования» говорится, что « ... на сегодняшний день не

предложено единой геодинамической модели его формирования» - имеется в виду Сихотэ­

Алиньский орогенный пояс. По-видимому, автор подразумевает, что существуют различные, в

том числе противоречивые геодинамические модели.

Там же есть не совсем понятное высказывание без пояснения: «Однако при детальном

изучении этих реконструкций мы сталкиваемся с противоречиями (например, относительно

положения Журавлевско-Амурского террейна в раннем мелу)» .

В первой главе изложены история формирования Сихотэ-Алиньского орогенного пояса,

его строение и тектоническая позиuия, выделены работы, внесшие важный вклад в развитие

представлений об эволюции региона, подробно описано развитие террейновой модели для

Сихотэ-Алиня, а также результаты палеомагнитных исследований на его территории.

Рассмотрены методология исследования и геологическая характеристика объектов исследования.

Замечание: необходимо вынести на тектоническую схему террейнов Сихотэ-Алиньского

орогенного пояса (Рис. 1.2) районы проведения полевых работ.

Вторая глава посвящена методике проведения полевых и лабораторных исследований,

использованным аппаратуре и программам. Рассмотрены полевые палеомагнитные тесты,

подготовка образцов к палеомагнитным исследованиям, методики проведения геохимических,

геохронологических, петро- и палеомагнитных исследований, а также дано подробное описание

исследуемых петро- и палеомагнитных параметров.

Замечания: нет

В третьей главе приведены результаты проведения геохронологических исследований

детритовых цирконов из меловых пород кемской и силасинской свит. Указаны объем и места

отбора проб для геохронологических исследований , представлен облик исследуемых цирконов.

Проведен сравнительный анализ популяций исследованных детритовых цирконов. Полученные

данные позволили определить возможные источники сноса для осадков кемской и силасинской

свит, на основе чего приведена аргументация первого защищаемого положения. Завершает главу

список кратких выводов .

Замечания : нет

Четвертая глава посвящена описанию вулканитов кемской и адаминской свит, их

сравнительному геохимическому анализу, что позволило установить геодинамические

обстановки их формирования.

Замечания: нет

В пятой главе изложены петро и палеомагнитные исследования пород кемской и

силасинской свит. Подробно представлена петромагнитная характеристика изученных пород.

Проиллюстрированы расчеты палеомагнитных исследований, на основании которых определены

палеошироты формирования изученных свит и доказывается второе защищаемое положение.

Замечан ия: нет

В шестой главе рассмотрены модели формирования Сихотэ-Алиньского орогенного

пояса. Для выявления сходств и различий Jволюции орогена представлены существующие в

настоящее время палеореконструкции [Зоненшайн и др., 1990, Maryama et al., 1997; Натаnов и

др., 1998; Otofuji et al., 2003; Парфенов и др. , 2003], а также террейновые модели [Голозубов,

2006; Ichihashiet al ., 2015]. На основан и и полученных в работе данных приведена собственная

реконструкция юго-восточной окраины Азиатского палеоконтинента на 11 О млн лет с

элементами палеогеографии. Полученные в диссертации выводы хорошо согласуются между

собой и представленной моделью.

Замечания:

1. Собственная реконструкция должна быть представлена на русском языке.

2. Необходимо более убедительно иллюстрировать предлагаемую реконструкцию с

добавлением серии детальных и последовательных схем геологических событий в соответствии с

проведенными исследованиями.

3. Следовало бы более подробно остановиться на сходствах и различиях в

реконструкциях. Сравнить полученную реконструкцию с более ранними , чтобы показать с

какими моделями она согласуется, а с какими нет.

В Заключении резюмируются результаты, полученные в ходе всего исследования, на

основании которых проводится подтверждение третьего защищаемого положения.

Замечания: нет.

Завершает диссертационную работу раздел Приложений, в котором изложены результаты

датирования детритовых цирконов (Приложение А), таблица с указанием проб для

палеомагнитных исследований , их географических координат отбора и элементов залегания

(приложение Б) , а также результаты расчетов компонент намагниченности (приложение В).

Диссертационная работа Архипова М.В. представляет собой результаты детального

исследования меловых пород кемской и силасинской свит Кемского и Киселевско­

Маноминского террейнов и показывает способность диссертанта интерпретировать и обобщать

данные, полученные при помощи комплекса геолого-геофизических и аналитических методов.

Автореферат адекватно передает содержание диссертации.

Замечания, сделанные оппонентом , не являются критическими и не снижают значимости

проделанной работы. Защищаемые положения подтверждаются значительным фактическим

материалом автора. Основные выводы, представленные в работе, изложены в четырех статьях,

опубликованных в российских журналах из списка ВАК. В общей сложности по теме

диссертации автором опубликовано 11 работ, среди которых материалы российских и

международных конференций.

Полученные в диссертационной работе данные и реконструкция имеют высокую

теоретическую ценность, так как являются важным вкладом для понимания эволюции Кемского

и Киселевско-Маноминского террейнов, а также Сихотэ-Алиньского орогенного пояса в целом.

Из вышеизложенного можно заключить, что рассматриваемая диссертационная работа

представляет результаты законченного оригинального исследования и полностью соответствует

критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842) для ученой

степени кандидата наук. Михаил Викторович Архипов заслуживает присвоения ему ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.0 1 - Общая и

региональная геология.

Касаткин Сергей Алексеевич, кандидат геолого-минералогических наук, старший

научный сотрудник лаборатории региональной геологии и тектоники Дальневосточного

Геологического Института Дальневосточного отделения Российской академии наук

Адрес: 690022, г. Владивосток, пр-т 100-летия Владивостоку, 159, ДВГИ ДВО РАН

Тел. +79242405916; e-mail: kasatkin99@mail.ru

Я, Касаткин Сергей Алексеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« :Jt' » апреля 2020 г.

Начальник отдела кадров